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Ha lina  Mortimer-Szymczak*

WPROWADZENIE OO KONFERENCJI 
"RACJONALNE I HUMANISTYCZNE ASPEKTY POLITYKI ZATRUDNIENIA"

Po otwarciu konferencji i powitaniu obecnych został przed

stawiony porządek obrad vi tym referaty: prof. dr Horst Bluy, 

" R a c j o n a l n e  aspekty zatrudnienia w HRD", dr Barbara Nowakowi !ca, 

"Potencjalne zasoby pracy w perspektywie rolcu 2000", dr Włodzi

mierz. Obraniak, «Deaografioane i społeczno czynniki aktywności 

zawodowej ludności", dr Mikołaj Lisiecki, "Wykorzystanie kwali

fikacji pracowniczych", dr Zbigniew Kaimierczak, "Wykorzystanie 

k w a l i f i k a c j i  pracowniczych w opiniach dyrektorów. przedsię

biorstw", dr Jadwiga Plorczak-Bywalec, "Społeczno-ekonomiczne 

aspekty pracy zawodowej kobiet", dr Maciej Trippner, "Niektóre 

czynniki określające atrakcyjność pracy - interpretacja ekono

miczna", dr Elżbieta Kryńska, "Czynniki stymulujące ruchliwość 

pracowniczą", dr Zdzisław Sadowski, "t.Vetody i kierunki doskona

lenia systemu informacyjnego pracy", dr Halina Sobocka-Szczapa, 

"Kariery zawodowe i warunki pracy w zakładach wiodących rejonu 

uprzemysławianego".

W p r o w a d z e n i e  d o  o b r a d .  Konferencja ni

niejsza dotyczy badań w problemie międzyresortowym MR.111.4. 

"Człowiek i praca. Humanizacjo pracy", realizowanych w latach 

1981-1985, koordynowanych przez Uniwersytet Łódzki, Instytut 

Socjologii. Koordynatorem I stopnia problemu badawczego jest 

prof. dr hab , Jolanta Kulpińska. Jedną z grup tematycznych 

^eet grupa II pt. "Racjonalne i humanistyczne aspekty polityki 

zatrudnienia". Temat.ten podjęty został przez zespół, który po

dzielić możemy na trzy podzespoły. I tak: podzespół pierwszy, 

to pracownicy Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych w Warszawie;

* Prof, dr hab, w Katedrze Planowania i Polityki Ekonomicz
nej UŁ»



podzespół drugi, to praoownicy Zakładu Demografii i Statystyki 

Uniwersytetu Łódzkiego, podzespół trzeci do praoownioy Katedry 

Planowania i Polityki Ekonomicznej Unwersytetu Łódzkiego. Cało
ścią pracy grupy II kieruje prof. dr bab. h«.i jn.. Mortiaer-Szya- 
czak.

W podzespole pierwszym realizowane były zagadnienia ujmowa

ne w skali makroekonomicznej. Autorami tej ozęści są prof. dr 

hab. Mieczysław KabaJ i dr Zdzisław Sadowski. Podjęto próbę 

wskazania kierunków i sposobów realizacji polityki zatrudnienia 

w Polsce. Chodzi tutaj zarówno o centralną rządową politykę 

satrudnienia, zmierzającą do racjonalnego wykorzystania zasobów 

pracy, do wskazania sposobów i metod godzenia przesłanek ekono

micznych i społecznych w tym zakresie oraz o uwarunkowania wy

nikające s reformy gospodarczej. Jednocześnie wskazano na zmia

ny w mechanizmie ekonomiczny* « tym, w zatrudnieniu w przedsię
biorstwach.

Oczywiste Jest, iż problemy satrudnienia w obecnych warun- 
kuoh należą do szczególnie ważnyoh. Wzrost zainteresowania na

stępuje a reguły wówczas, gdy zatrudnienie staje się czynnikiem 

limitującym wzrost produkcji, bądź.gdy mamy do czynienia z groź
bą bezrobocia. Obydwa elementy wystąpiły z dużą siłą po 1980 r. 

Początkowo obawiano się nadmiaru siły robooaej, dla której, Jak 

sądtono, nie będsle odpowiedniej ilości miejsc praoy. Oblicze

nia były różnorodne, sięgające kilku milionów osób. Rzeczywi

stość nie potwierdziła tyoh obaw. Decyzje włads paóstwowyoh w 

początkach lat 80 poszły w kierunku uwolnienia osób zdolnych do 

praoy s przedsiębiorstw i instytuoji. Są to akty prawne doty

czące możliwości wcześniejszego przechodzenia na f w rytury i 

uprawnienia do wydłużonych urlopów wychowawesyoh.

Konsekwenoje owych decyzji przyczyniły się do zrezygnowania 

s praoy osób będąoyoh Jeszcze w wieku produkoyjnym,ozęsto o wy- 

sokloh bądź średnich kwalifikaojaoh oraz o wysokim doświadose- 

niu zawodowym. Jednooześnie osoby młode korzystając s danych im 

przywilejów zwiększyły onaoznie liczbę urodzeń. Podniósł się 

wskaźnik przyrostu naturalnego, który ukształtował się w Euro

pie na najwyższym poziomie drugie miejsce po Albanii , Ocena 

owej sytuaoji nie Jest Jednoznaczna. Wiele Jest tu spraw kontro- 

wersyjnyoh, wymagających podejmowania nowych bądź zmiany dotycb-



czasowyoh kierunków polityki ekonomicznej, w tym głównie so

cjalnej, demograficznej, zatrudnieniowej, kształcenia itd.Spra

wy ta znalazły odzwierciedlenie w elaboratach grupy pierwszej.

Obecnie prooesy zaohodząoe w aferze zatrudnienia kształtują 

się pod wpływem dwóch uwarunkowań. Pierwsze z nich to kryzys 

gospodarczy. Drugie - to reforma gospodarcza i rządzące tu me

chanizmy. Polityka zatrudnienia odbywa się z uwzględnianiem o- 

bydwu elementów. Wiadomo, ii wdrażanie reformy w warunkach kry

zysu gospodarczego Jest niezmiernie trudne. Reforma bowiem 1 

kryzys wzajemnie na slebia oddziałują, wiążą aię 1 decydują o 

dalszym rozwoju. V

Tiele miejsca w rozważaniach zajmuje analiza kształtowania 

się zasobów praoy i zatrudnienia. Uwzględniono rolę czynników 

demograficznych 1 ekonomicznych, determinującą aktywność zawo

dową ludnoóoi. Omówiono założenia 1 sposoby realizaoji central

nej polityki zatrudnienia w przekrojach działowych, gałęziowych

1 przestrzennej alokacji zasobów pracy. Zastanawiano się nad 

racjonalnym i pełnym wykorzystaniem wiedzy i kwalifikaoji pra

cowników, przy uwzględnieniu czynników ekonomicznych 1 aspektów 

humanistycznych. Rozważania dotyozą również nowego modalu poli- * 

tyki zatrudnienia w warunkach samodzielności przedsiębiorstw. 

Uwzględnia się nowy podział ról między państwem a przedsiębior

stwem w zakresie odpowiedzialności za polityko zatrudnienia.

V tej grupie zagadnień mleszozą się sprawy dotyczące organów 

zatrudnienia, pełnionych przez nie funkoji, jak również stoso

wanych metod i form działania, a także kweatia pośrednictwa 
pracy.

V podzespole drugim autorzy dr Barbara Nowakowska 1 dr 

Włodzimierz Obraniak opierając się na dostępnych danych ataty- 

stykl ludnościowej 1 ogólnej przedstawili czynniki demograficz

na, Jako determinanty aktywnośoi zawodowej. Omówiono subiektyw

na oddziaływanie czynnika demografloznego, a zwłaszcza zróżni

cowanie skłonności do podejmowania praoy zawodowej. Uzależnili 

powyższe od płci, wieku, źródła utrzymania, poziomu wykształ

cenia, stanu rodzinnego. Obliczenie wskaźników aktywności zawo

dowej ludności nastąpiło w oparciu o. dane narodowyoh spisów 

powszechnych za lata 1960, 1970, 1978. Badania wskazały na zróż

nicowanie w aktywnośoi zawodowej, związana * cechami demograf!-



cznymi. W tej grupie zagadnień badano stosunki demograficzne w 

kraju, określono potencjalne zasoby praoy. Chodziło m.in. o ta

kie problemy jak działalność organów planistycznych uzależnioną 

od sytuacji na rynku praoy. Wysoki przyrost zasobów praoy może 

prowadzić do ohwilowej ioh dezaktywizaoji. niedostatek nato

miast może powodować konieczność wzmożenia aktywizacji zawodo

wej rezerw siły roboozej w tym kobiet nie pracujących zawodowcy 

osób pozostających poza stałą pracą, i innyoh grup ludności u- 

trzymujących aię ze śródeł pozazarobkowych . Problemy te zawar

to w elaborataoh omawiających tendencje zmian w liczbie ludnoś

ci w wieku produkcyjnym w latach 1950-1980 wskazując na dalsze 

przemiany. Prognoza sięga 2000 1 2010 roku. Analiza prooesów de

mograficznych 1 na tym tle potencjalnyoh zasobów praoy wskazała 

na występujące prawidłowości, które powinny być brane pod uwagę 

przy formułowaniu zasad perspektywicznej polityki zatrudnienia 
w aspekcie humanizacji praoy.

Podzespół trzeoi, praoująoy pod kierunkiem prof. dr hab. 

Baliny llortimer-Szyaozak jest najlioznlejszy. Badania prowadzi

li doktorzy: Jadwiga Plorozak-Bywalec, Zbigniew Kaśmlerozak, 

Slżbleta Kryńska, Mikołaj Lisiecki, Muzahim Al-Hoorachi, Halina 

Sobocka-Szozapa, Maoiej Trlppner. V praoaoh pomocniczych i ob

rachunkowych uozestniczyli asystenci Katedry Planowania 1 Poli

tyki Bkonomioznej. Podzespół llozy 13 osób, w tym pracownik in- 

żynieryjno-technlczny. Spowodowało to, iż większość badań w pre

zentowanej drugiej grupie tematycznej była skupiona właśnie w 

tym podzespole. Po przeprowadzeniu wstępnego rozpoznania krajo

wego i lokalnych rynków praoy zdeoydowano się na badania ankie

towe w wybranych przedsiębiorstwach. Badania poprzedziła anali

za makroozynników i uwarunkowań humanizacji pracy. V szczegól

ności ohodziło o pokazanie kształtowania 1 wykorzystania zaso

bów' pracy. Wskazano na rozmiary zasobów siły roboczej, określa

no zasady, metody oraz sposoby ioh alokaoji w układach działo

wo-gałęziowych i przestrzennych. Dokonano próby określenia stru

ktury kwalifikacyjno-zawodowej zasobów praoy. Wiele miejsca po

święcono wykorzystaniu zasobów pracy, zagadnieniom metod 1 na

rzędzi planowego ich rozmieszczenia.

Racjonalne rozmieszczenie potenojału ludzkiego należy do za- 

dań polityki zatrudnienia. Stanowi więc integralną ozęść poll-



tyki społeczno-ekonomicznej. Strategia rozwoju zarówno w prze- 

szłośol jak i planowana, determinuje struktury sektorowe i dzia

łowo-gałęziowe. Hiezalażnie od dużej inercji tyob struktur, ich 

zmiany wynikają a konieczności dostosowania produkoji do po

trzeb społecznyoh. Stąd konieczność długofalowych przemian na 

korzyść szeroko pojętej sfery usług. W latach osiemdziesiątych 

udział zatrudnienia w sektorze trzecim winien wzrastać na sku

tek praemiesaoueń pracowników z sektora drugiego. Zmiany struk

turalne w gospodaros wymuszają niejako praemiesaczenia w zatrud- 

nieniu. Ludzie, jak się sądai winni w wielu przypadkach zmienić 

swoje kwalifikacje, zawody i miejsca pracy. Następują zmiany w 

hierarohii zawodów, w prestiżu, w odczuciu społecznym,w płaoach 

itd* Stąd, podstawowym zadaniem polityki zatrudnienia staje się 

ułatwienie tego procesu, stwarzanie zachęt do podejmowania pra

oy w nowych aawodach i miejscach. Sprawom tym,a zwłaszcza prze

mianom poświęoono uwagę w pierwszych latach roalizaoji tematu.
Koncentrowano się ponadto na związkach zachodzących pornię- 

d«y polityką zatrudnienia, strukturą kwalifikacyjną a wymagania

mi polityki kształcenia. Wyniki przedstawiono w postaoi elabo

ratów, w maszynopisach, artykułach publikowanych, w referataoh 

na konferenojaoh krajowych i aagranioanych.
Kolejny etap to obsaerne prace oparte na badaniach ankieto

wych praeprowadaonych w przedsiębiorstwach przemysłowych. Pro

blemom tym poświęoono trzy lata praoy 1983-1985 • Uzyskane wy

niki w dużym skróoie będą prezentowane na niniejsżej konferen

cji. Literatura przedmiotu oraz przeprowadzone badania pozwoli

ły wskazać na podstawowe problemy raojonallzaoji i humanizaojl 

polityki zatrudnienia w przedsiębiorstwie.
Badania ankietowe prowadaone były w 1983 r. w praedsiębior- 

stwaoh należących do przemysłów: paliwowo-energetycznego, ele

ktromaszynowego, chemicznego, lekkiego, spożywczego, ceramicz

nego i materiałów budowlanych oraz w praedsiębiorstwach budow

lano-montażowych, w przedsiębiorstwach łączności i telekomuni

kacji. Przedsiębiorstwa te zlokalizowane są w makroregionie śro

dkowym. Wyboru dokonano tak, aby reprezentowały one podstawowe 

branże produkoji materialnej w makroregionie. Badaniem objęto 

ok. 3 tysięcy absolwentów zasadniczyoh szkół zawodowych, szkół 

średnich i szkół wyższych po 1000 absolwentów w każdym pozio

mie wykształoenia .



Ankieta została ułożona w taki eposób, ażeby dawała podsta

wę do analizy naatępująoych problemów* kształcenia i zatrudnie- 

nla kadr kwalifikowanych, ruchliwość i stabilizacja pracownicza, 

adaptaoja zawodowa oraz aktywność sawodowa kobiat. Kierowaliśmy 

również ankietę do dyrektorów przedsiębiorstw, celem której by

ło zebranie opinii na temat uwarunkowań 1 możliwośoi raojona- 

lizaoji struktur kwalifikacyjnych praoownlków przedsiębiorstw* 

Przetworzone wyniki ankiety pozwoliły na ópraoowanie obszernych 

elaboratów, sporządzono wnioski 1 propozycje odnośnie racjona

lizacji zatrudnienia, kierunków polityki zatrudnienia 1 polity

ki soojalnej, a także odnośnie humanizacji pracy. Sporządzono 

dokumentację liczbową, dotycząoą wymienionych zagadnień. Całość 

prac przedstawiona będzie w publikacji książkowej.

W omawianej grupie tematycznej współpracowaliśmy z placów

kami zagranloznymi. Byli to w zasadzie partnerzy w ramach bez

pośredniej współpracy z Uniwersytetem Łódzkim. Wyniki badań pre

zentowane były na konferencjach naukowych, na semlnariaoh, na 

wykładach. Prowadzone były liczne konsultacje we wszystkioh fa- 

zaoh naszych prao. Rezultatem są publlkaoje wewnętrzne, powie

lane w niektórych uniwersytetaoh jak Horth Teias State Uhiver- 

aity. Denton, Teras, USA; Unirersity of Nigeria, Hsukka, Hige- 

ria . Ukazały się również publlkaoje artykułowe, bądź są w dru

ku Neatherland Inatltut of Boonomic, Rotterdam, Holandia! 

wspólna publikaoja z Birmingham Univeraity, Birmingham, Wielka 

Brytania . Od kilku lat prowadzimy bezpośrednią wymianę doświad

czeń z Instytutem Ekonomiki Praoy, Uniwersytetu im. Karola Mark* 

aa w Lipsku. Strona nlemle ka przekazała do druku dwa artykuły 

z ogólnej problematyki rac x»nalizaojl pracy. Wyrazem współpracy 

jest również udział w drugiej a kolei konferencji poświęoonej 

humanizaojl. Bliżej o wynikach naazyoh badań mówili poszczegól
ni referenci.

Slżej zamieszczamy tezy wygłoszonych referatów.


